
 

 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 
Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it / master@unipa.it  

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’Art. 3, comma 8, del D.M. n. 509 del 03/11/1999 “Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 

 VISTO l’Art. 3, comma 9, del D.M. n. 270 del 22/10/2004 “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”;  

VISTO  il “Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo”, emanato con D.R. n. 3299 prot. 47307 

del 20/03/2025;  

VISTO  il “Regolamento per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di 

primo e secondo livello”, emanato con D.R. n. 9906 prot. 157125 del 02/10/2024; 

VISTA  la Legge n. 33 del 12/04/2022 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due 

corsi di istruzione superiore”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 930 del 29/07/2022 attuativo dell’Art. 4, comma 1, della legge 

n. 33 del 12/04/2022; 

VISTO  il “Regolamento in materia di contribuzione studentesca”, emanato con D.R. n. 2581 prot. 

n. 55109 del 04/04/2024; 

VISTA  la deliberazione n. 1009 prot. n. 116231 dell’11/07/2024, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato la proposta di modifica ed integrazione del Regolamento 

in materia di contribuzione studentesca vigente; 

VISTO  l’Avviso “Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II livello per gli Operatori delle 

Equipe Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali. PN Inclusione e lotta alla 

povertà 2021–2027 Priorità 1. Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà Obiettivo 

Specifico K (ESO 4.11)”, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 

Direzione Generale per lo Sviluppo Sociale e gli Aiuti alle Povertà Divisione III – Autorità 

di Gestione PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, approvato con Decreto prot. n. 

120 del 13/05/2025; 

VISTO  l’esito positivo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali della valutazione della 

proposta Master di II livello, assunta al prot. n. 182910 del 20/10/2025, presentata dal 

Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione (SPPEFF) dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTA  la deliberazione n. 136 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Psicologiche, 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 
Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it / master@unipa.it  

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (SPPEFF), nella seduta del 

19/11/2025, relativa all’attivazione della prima edizione del Master di II livello in 

“Pianificazione, Programmazione, Attuazione, Gestione, Monitoraggio e Valutazione 

del Sistema Integrato degli Interventi e dei Servizi Sociali” dell’Università degli Studi di 

Palermo ed è bandito il relativo concorso per titoli ed esami. per l’A.A. 2025/2026; 

VISTA  la Convenzione di sovvenzione, tra l’Autorità di Gestione del PN Inclusione 2021-2027 

incardinata nella Direzione Generale per lo Sviluppo Sociale e gli Aiuti alle Povertà del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Università degli Studi di Palermo, in 

riferimento alla proposta progettuale relativa al Master di II livello per la “Pianificazione, 

Programmazione, Attuazione, Gestione, Monitoraggio e Valutazione del Sistema 

Integrato degli Interventi e dei Servizi Sociali” finanziato a valere sull’Avviso pubblico 

“Organizzazione ed Erogazione di Master di I e II livello per gli Operatori delle Equipe 

Multidisciplinari degli Ambiti Territoriali Sociali”; 

VISTA  la deliberazione n. 448 del 09/12/2025, con cui il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole relativamente alla proposta di attivazione del Master di II livello in 

“Pianificazione, Programmazione, Attuazione, Gestione, Monitoraggio e Valutazione 

del Sistema Integrato degli Interventi e dei Servizi Sociali”, per l’A.A. 2025/2026; 

VISTA  la deliberazione n. 1264 dell’11/12/2025, con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la proposta di attivazione del Master di II livello in “Pianificazione, 

Programmazione, Attuazione, Gestione, Monitoraggio e Valutazione del Sistema 

Integrato degli Interventi e dei Servizi Sociali”, per l’A.A. 2025/2026; 

CONSIDERATO     che il suddetto Bando prevedeva un numero minimo di 15 (quindici) studenti e 

un numero massimo di 30 (trenta) studenti per l’attivazione del Master; 

VISTO  che alla data di scadenza del bando, 30/01/2026, le istanze di partecipazione sono state 43 

(quarantatré); 

VISTI   i Verbali Selettivi della Commissione Giudicatrice del 25 e 27 febbraio 2026, attestanti la 

carenza dei requisiti necessari in capo ai candidati con ID PRATICA 3939515, 3931197, 

3931926, 3915970, 3931059, 3938372, 3918511, 3923752, 3901112, 3938313, 3919031, 

3938735, 3914461, 3938316, 3938368 e 3929879;  

VISTA   la regolarità degli atti concorsuali;  

VISTO   l’art. 6 del suddetto bando di ammissione, in base al quale, nel caso di parità di punteggio, 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 
Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it / master@unipa.it  

precede il candidato più giovane; 

 

DECRETA 

di approvare la seguente graduatoria di merito:  

 

N. ID. PRATICA TOTALE 

1 3935043 44 

2 3911783 37 

3 3910133 37 

4 3924847 36 

5 3895599 36 

6 3931447 34 

7 3930408 34 

8 3929105 33 

9 3905606 32 

10 3898634 31 

11 3906874 31 

12 3921280 30 

13 3924849 30 

14 3938881 28 

15 3886753 28 

16 3929574 28 

17 3937909 27 

18 3907919 26 

19 3882316 24 

20 3897931 24 

21 3938070 24 

22 3909191 20 

23 3924950 20 

24 3883845 9 

25 3921047 9 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 

 

Viale delle Scienze, Edificio 18 – 90128 Palermo 
Tel: 091.23890618/65529/90657/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it / master@unipa.it  

26 3904894 6 

27 3921674 5 

 

Gli aventi diritto dovranno provvedere all’immatricolazione entro e non oltre 10 giorni dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente decreto. 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it

		2026-03-03T14:23:49+0000
	Massimo Midiri




